UNIVERZITA KARLOVA
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Pěstounská péče na přechodnou dobu

Foster Care for Temporary Period

Barbora Švarcbachová

Katedra sociální práce
Vedoucí práce: PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.
Studijní program: Sociální a pastorační práce
Studijní obor: Sociální a pastorační práce

Praha 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Pěstounská péče na přechodnou dobu napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

V Kladně dne 16. dubna 2021

Barbora Švarcbachová

Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice pěstounské péče na přechodnou dobu v České republice (dále jen „PPPD“), která se rozvíjí až v posledních letech. Jedná se o alternativu k pěstounské péči dlouhodobé. Mezi její úskalí patří přerušení citové vazby, kterou naváže dítě s pěstounskou rodinou, nedostatečný počet pěstounských rodin, s tím spojená nedostatečná motivace k výkonu PPPD nebo neschopnost pěstounů spolupracovat s biologickou rodinou. Cílem této bakalářské práce je popsat PPPD komplexně s ohledem na všechny aspekty, které PPPD zahrnuje.

Klíčová slova

Pěstounská péče na přechodnou dobu, pěstounská péče, pěstoun, pěstoun na přechodnou dobu, dítě, žadatel, náhradní rodinná péče

Summary

The bachelor's thesis deals with the issue of foster care for a temporary period in the Czech Republic. It is an alternative to long-term foster care, which has only been developing in recent years. Its pitfalls include breaking the emotional bond that a child has with a foster family, an insufficient number of foster families, and the associated insufficient motivation to perform a foster care for a temporary period or the inability of foster parents to work with a biological family. The aim of this bachelor thesis is to describe a foster care for a temporary period comprehensively with regard to all aspects that a foster care for a temporary period includes.

Keywords

Foster care for temporary period, foster care, foster parent, temporary foster carer, child, applicant, substitute family care

Poděkování

Ráda bych věnovala poděkování PhDr. Pavlu Pěnkavovi, Ph.D. za podporu při psaní této bakalářské práce a za jeho cenné rady. Děkuji také svým rodičům, respondentům a sociální pracovníci z kladenského OSPODu.

Obsah

Úvod 7
1 Právní aspekty PP 9
1.1 Definice pěstounské péče..... 10
1.2 Typy pěstounské péče 13
1.3 Práva a povinnosti pěstouna..... 14
1.4 Dávky pěstounské péče..... 16
1.5 Organizace zaměřující se na pěstounskou péči a jejich služby 20
2 Pěstounská péče na přechodnou dobu 22
2.1 Právní úprava institutu PPPD 23
2.2 Dělení PPPD 24
2.3 Úskalí a rizika PPPD..... 25
2.4 Předpoklady pro výkon PPPD 27
2.4.1 Osobnost pěstouna 28
2.4.2 Zkušenosti..... 29
2.4.3 Motivace k výkonu PPPD 30
2.5 Kritéria pro zařazení dítěte do PPPD 32
2.5.1 Situace 33
2.5.2 Věk 34
2.5.3 Handicap..... 35
2.5.4 Odlišné etnikum..... 36
2.6 Průběh PPPD..... 37
2.6.1 Zažádání o PPPD 38
2.6.2 Odborné posouzení žadatele o PPPD 39
2.6.3 Příprava na PPPD 41
2.6.4 Přijetí dítěte do PPPD 42
2.6.5 Navázání vztahu mezi pěstounem a dítětem..... 43
2.6.6 Kontakt dítěte s původní či budoucí rodinou..... 44
2.6.7 Předávací proces z PPPD do biologické či náhradní rodiny 45
2.6.8 Ukončení a vyhodnocení PPPD..... 47
2.7 Zneužití PPPD..... 48
3 Výzkum 50
3.1 Metoda výzkumu 50
3.2 Cíl výzkumu a výzkumné otázky..... 50
3.3 Sběr dat 51
3.4 Případové studie..... 51
3.4.1 Případová studie I 52
3.4.2 Případová studie II..... 54
3.4.3 Případová studie III 57
3.4.4 Případová studie IV 59
3.5 Závěry výzkumu 61

Závěr..... 64
Seznam použitých zdrojů..... 66

Úvod

V době, kdy jsem si vybírala téma této práce, jsem již věděla, že bych se chtěla věnovat problematice rodin a péče o děti. Rozhodovala jsem se mezi velmi aktuálními tématy, a to hostitelskou péčí a pěstounskou péčí na přechodnou dobu. Obě témata mají společné to, že navazování citové vazby dítěte a pěstounů, popřípadě hostitelů, není tak stabilní jako při pěstounské péči dlouhodobé nebo při osvojení, tedy adopci dítěte. Obě péče jsou poskytovány jen na určitý čas. Pro pěstounskou péči na přechodnou dobu jsem se rozhodla proto, že vidím v tomto typu náhradní rodinné péče budoucnost. Myslím si, že by se pěstounská péče na přechodnou dobu měla více dostávat do podvědomí široké veřejnosti, protože pěstounů na přechodnou dobu v České republice je stále málo, přičemž poptávka po nich je několikanásobně vyšší. Podle výzkumů je tato forma nejlepší variantou pro přechodnou dobu mezi vrácením dítěte do biologické rodiny nebo do rodiny náhradní a dítě není vystaveno deprivacím z umístění do dětských domovů.

Pěstounská péče na přechodnou dobu, někdy označovaná jako přechodná pěstounská péče, se vyskytuje v českém právu jako poměrně nový institut. V naší legislativě je poprvé zakotven až v roce 2006, přestože byl tento typ péče již dávno zapotřebí. Osobně pokládám za zásadní krok ve zlepšení sociální a rodinné politiky v České republice zakotvení pěstounské péče na přechodnou dobu do českého právního řádu. Mám však za to, že je stále opomíjen zejména psychologický aspekt této problematiky, stejně tak i zkušenosti ze strany pěstounů na přechodnou dobu či zneužívání pěstounské péče na přechodnou dobu z hlediska finanční kompenzace. Cílem bakalářské práce je popsat problematiku pěstounské péče na přechodnou dobu komplexně právě s ohledem na všechny zjiřitelné aspekty, které pěstounská péče na přechodnou dobu zahrnuje.

Zkušenosti pěstounů budu analyzovat v praktické části, ve které využiji kvalitativní výzkumné šetření. Pro realizaci výzkumného záměru jsem si zvolila techniku polostrukturovaného hloubkového rozhovoru, ve snaze naplnit mnou stanovený cíl, kterým je přispět ke stávajícímu poznání a propojit teorii s praxí prostřednictvím zkušeností pěstounů.

1 Právní aspekty PP

V této kapitole se zaměřuji na legislativu pěstounské péče jako takové. Pěstounskou péči zasazují do právního zakotvení v českém právním řádu, definují pěstounskou péči, rozdělují ji na konkrétní typy, popisují práva a povinnosti pěstouna, vypisují dávky pěstounské péče a udávám příklad konkrétní doprovázející organizace.

Na sociálně-právní ochranu dětí v České republice je čím dál více kladen důraz, zvláště pokud se jedná o děti v situacích, kdy se o ně rodiče nemohou starat, nezvládají péči či je jinak zanedbávají. Za tyto děti přebírá zodpovědnost stát. Tuto funkci přebírá takzvaný opatrovník v podobě orgánu sociálně-právní ochrany dětí, který se snaží o to, aby situace dětí byly vyřešené co nejrychleji, a hlavně v jeho zájmu, optimálně tak, aby se mohlo vrátit do původní rodiny.

Sociálně-právní ochrana dětí je zakotvena v různých právních předpisech, které ji upravují jak obecně (Ústava České republiky, Úmluva o právech dítěte nebo další mezinárodní úmluvy a smlouvy), tak i konkrétně, které zahrnují i zvláštní situace.

Sociálně-právní ochrana dětí také řeší problematiku náhradní rodinné péče, do které patří péče jiné osoby, osvojení neboli adopce, pěstounská péče, pěstounská péče na přechodnou dobu, poručenství a opatrovnictví.¹

Náhradní rodinná péče v České republice je legislativně upravena ve dvou zákonech:

- Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který je účinný od 1. 1. 2014

¹ TRNKOVÁ, Lucie. *Náhradní péče o dítě*. Praha: Wolters Kluwer, 2018. Právo prakticky. ISBN 978-80-7552-864-3.

- Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.²


[…]


Důležitou roli pro svěření dítěte do PPPD hraje soud. Délka soudních řízení může způsobit zdlouhavý proces předávání dětí zpět do biologických rodin, kde je návrat dětí žádoucí. Lepší informovanost soudců o jejich roli v tomto procesu by jistě vedla ke zkrácení této doby, jejíž dlouhé trvání je nežádoucí.

Všichni respondenti se shodli na přínosu spolupráce s ostatními pěstouny, se kterými mohou sdílet zkušenosti. Mnohdy jsou si přáteli, kterým se mohou svěřit a podpořit se.

Druhá výzkumná otázka: Jaké byly zkušenosti pěstouna s výchovou a péčí o děti svěřené do PPPD?

Z výzkumného vzorku vychází, že nejpodobnější zkušenosti měli respondenti s péčí o novorozence. Je to dáno tím, že o péče o novorozené děti se neliší a děti vyžadují stejnou péči.

Odlíšné zkušenosti měli respondenti až tehdy, kdy se starali o starší děti. Důvodem, pro který tomu tak je, je jednak skutečnost, zda se jednalo o dítě s handicapem, dále to, zda mělo dítě abstinenční příznaky nebo zda se jednalo o děti ve vývoji zanedbané. Péče o takové děti klade na pěstouny vyšší nároky. Musí se vyrovnat se situacemi, které by při péči o dítě bez handicapu nebo jinak znevýhodněné dítě nepoznali.

Důvodem odlišných zkušeností bylo i rodinné zázemí respondentů. Respondentka samožadatelka byla na péči o děti sice sama, nemusela ale řešit jiné rodinné neshody, jako tomu je v rodinách s více členy. Můžeme tedy říci, že zkušenosti pěstounů do určité míry závisí i na jejich rodinné situaci. Rodinná konstelace hraje při vykonávání péče a výchovy o svěřené děti významnou roli. Z výzkumu vyplynulo, že takovým případem může být situace, kdy se v rodině nachází současně vlastní dítě v adolescentním věku a je pro něho složité se s novou situací vyrovnat. Navíc při vědomí, že se nejedná o vlastního sourozence. V takových případech se ukazuje jako významná pomoc ze strany sociálního nebo doprovázejícího pracovníka, který může zprostředkovat vhodnou terapii.

Všichni respondenti však uvedli, že svého rozhodnutí stát se pěstounem nelitují. Motivací pro výkon bylo pomáhat dětem v nouzi, nikoliv získat finanční ohodnocení.

Závěr

Zakotvení pěstounská péče na přechodnou dobu do české legislativy bylo významným krokem ke zkvalitnění náhradní rodinné péče. Současná právní úprava však tuto problematiku nepokrývá komplexně. Zcela chybí právní zakotvení institutu sociálního pracovníka. Důvodem pro vydání tzv. profesního zákona je upravení podmínek pro výkon činnosti, odbornou způsobilost, formu výkonu a podmínky pro celoživotní vzdělávání a kontrolu výkonu činnosti. Právní úprava by pomohla upevnění postavení sociálního pracovníka a definovala podmínky pro výkon jeho činnosti.

Z rozhovoru, který jsem vedla se sociální pracovníci pracující na OSPOD vyplývá, že v České republice na každého sociálního pracovníka, který pracuje s touto cílovou skupinou, připadá 360 případů ročně, přičemž není v jeho silách se každému případu věnovat naplno. Bylo by zapotřebí do procesu zahrnout další pracovníky z organizací z neziskového sektoru, kteří by, stejně jako doprovázející pracovník, pomáhali sociálním pracovníkům k naplnění potřeb pěstounů na přechodnou dobu a měli by tak pravomoc vykonávat i kontrolu péče. Touto cestou by se práce sociálních pracovníků zjednodušila, protože by se výkonu svého povolání mohli věnovat naplno.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat problematiku pěstounské péče na přechodnou dobu komplexně právě s ohledem na všechny zjiřitelné aspekty, které pěstounská péče na přechodnou dobu zahrnuje, přičemž tomu měl napomoci výzkum, který teorii s praxí propojil. Z výzkumné části vyplynulo, že pokud se jedná o spolupráci institucí a pěstouna, nemělo by docházet k upozadění samožadatelů. Rovněž je přínosné se zaměřit na psychologickou pomoc pěstounovi a dětem umístěných v PPPD, případně vlastním dětem pěstouna. Pokaždé by měl být přítomen buď psycholog, nebo psychoterapeut, protože tomu tak vždy není.

Domnívám se, že cíl bakalářské práce se mi podařilo splnit. Seznámila jsem čtenáře s teorií, jak je v současné době PPPD legislativně zakotvena, jaká by měla být osobnost pěstouna nebo jaký by měl být ideální průběh PPPD. Teorie se v určitých situacích od praxe liší. Toto zjištění mi potvrzují výsledky výzkumu. Respondenti uvedli, že každé dítě i přístup institucí se liší případ od případu.

Možnou variantou rozšíření stávající práce by mohl být popis novely, která je aktuálně v procesu projednávání v Poslanecké sněmovně. Další variantou by mohl být rozsáhlejší výzkum, který by problematiku mohl rozšířit o pohled dítěte na PPPD. Tato alternativa je sice pro práci možná, avšak převyšuje její stanovený rámec. Bylo by však možné ji rozšířit v diplomové práci.

Je samozřejmé, že ideální průběh PPPD neexistuje. Důležité je však osobní nasazení pěstounů a správná podpora ze strany institucí. Bez spolupráce těchto dvou subjektů by nebylo možné i se sebelepší právní úpravou PPPD realizovat.
