OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(dále BP)

Jméno a příjmení studenta: **Barbora Švarcbachová**

Název bakalářské práce: **Pěstounská péče na přechodnou dobu**

Název školy: **Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta**

Jméno a příjmení oponenta BP: **Mgr. Hana Vitnerová**

Studentka se rozhodla věnovat problematice pěstounské péče na přechodnou dobu (dále PPPD) v České republice, což je oblast velmi potřebná k dalšímu prozkoumání. Jako cíl si stanovila popsat PPPD komplexně s ohledem na všechny aspekty, které PPPD zahrnuje. Zkušenosti pěstounů se rozhodla analyzovat v praktické části.

Vybrané téma bakalářské práce je v dnešní době velmi aktuální, a to i s ohledem na snahu státu, aby bylo co nejméně nezletilých umístěných v ústavním zařízení. Ústavní výchova je pojímána jako institut dočasný, mělo by se jednat o výjimečné opatření. Ústavní výchovu lze nařídít nejdéle na dobu tří let (opakovaně).

Studentka dělí práci na teoretickou a praktickou. Kapitoly jsou srozumitelně strukturované a vykazují logickou souvislost s hlavním tématem. Používání odborné terminologie a definic je na dobré úrovni. Hlavní kapitoly jsou v úvodu komentované, čtenář se v nich může dozvědět, o čem pojednávají a jakou mají souvislost s hlavním tématem. Tento způsob přispívá k přehlednosti práce.

V kapitole „Úvod“ je vysvětlen záměr práce, důvod výběru, obavy související s PPPD. Následující kapitoly jsou věnovány právním aspektům pěstounské péče se zaměřením na PPPD. Studentka komparuje různé definice, převážně českých autorů, nicméně v textu se objevují i odkazy na zahraniční odborníky. Studentka se poté blíže věnuje otázce pěstounů, kritériím týkajících se zařazení dítěte do PPPD a průběhem PPPD.

Druhá část bakalářské práce je věnována výzkumu, jsou zpracovány čtyři případové studie. Za cíl výzkumu si studentka vzala propojení teorie s praxí prostřednictvím konkrétních zkušeností pěstounů, kdy jedna oblast výzkumu je zaměřená na spolupráci institucí a pěstouna a druhá oblast na zkušenost pěstouna s výchovou a péčí o děti svěřené do PPPD.

V celé bakalářské práci se však vyskytují určité nepřesnosti, což nepřispívá k preciznosti práce. Pro příklad uvádím, nesrovnalostí je však více:

- Strana 15 - odstavec čtvrtý a sedmý je téměř shodný.
- Strana 21 – odstavec třetí – zabývá se financováním z příspěvku na výkon PP (pěstounské péče). Zde je nutno upřesnit, že státní příspěvek na výkon PP, pokud provázení zajišťuje OSPOD, lze použít i na terapeutické služby pro

pěstouny a děti v pěstounské péči, a to nejméně 1x za 6 měsíců, podmínkou je, že terapie se musí týkat problémů souvisejících s problematikou biologické rodiny. Např. městské části v Praze obvykle nemají svého terapeuta, služby se objednávají, jsou hrazeny ze státního příspěvku.

- Strana 22 - v odstavci druhém je uvedeno „*Hlavním přínosem PPPD je navázání rané citové vazby nejenom k matce, ale k celé rodině...*“ – předpokládám, že jde o písarskou chybu (navázání vazby k matce, když se jedná o PPPD).
- Strana 27 – kapitola se zabývá předpoklady pro výkon PPPD. Zde vystává otázka, z jakého zdroje, případně z jaké metodiky studentka čerpala, když např. píše, že „*u pěstounské rodiny je akceptován maximálně jedenkrát rozvedený pár nebo jednotlivec...samožadatel by v danou chvíli neměl hledat nový partnerský vztah...*“ Není mi známo, že by tato pravidla byla někde stanovena.
- Strana 35 - u odstavce druhého není zřejmé, co chtěla studentka říci („*.....kdy by pěstoun ve věku „babiček“ a „dědečků“ pečoval o děti ve věku od šesti let a nenastalo by v takovém případě k traumatům z přerušení vazby, protože by udržovali i nadále kontakt s dětmi...*“).
- Strana 44 – v kapitole kontakt dítěte s původní či budoucí rodinou je psáno, že *v rámci průběhu PPPD „má pěstoun povinnost zprostředkovat komunikaci s původní rodinou...“* Ve skutečnosti má pěstoun povinnost umožnit kontakt, nikoliv zprostředkovat, to činí OSPOD za pomoci doprovázející organizace.
- Strana 53 – ve třetím odstavci je uvedeno, že „*pobyt dětí přes noc u původních rodičů není v PPPD možný*“. Doporučovala bych raději použít termín „*biologických rodičů*“. Přespání je však možné, opět vystává otázka zdroje, ze kterého studentka čerpala.

V závěru výzkumu studentka konstatuje, že se jí nepodařilo získat více kontaktů, myšleno pro širší výzkum. Je škoda, že sami pěstouni nechtěli své zkušenosti sdílet. Pokud další pěstouni řešili závažnější problémy s dětmi, na rozhovor neměli čas, toto lze pochopit. Je však překvapivé, že tři respondenti vzali svůj souhlas se zveřejněním jejich zkušenosti zpět, protože se obávali, že by mohlo dojít ke snadné identifikaci jejich dětí, které měli svěřené do péče. Respondenti jsou však anonymní. Domnívám se, že malé množství respondentů je práci na škodu. Studentce se však i tak podařilo na výzkumné otázky odpovědět.

S vyvozujícími výsledky u první výzkumné otázky lze souhlasit. V jednom případě respondentka měla špatnou zkušenost s úřady, sděluje, že komunikace nefungovala. Přisuzuje to tomu, že je samozivitelkou a tak není ideálním žadatelem. Studentka sděluje, že v praxi se ukázalo, že s tímto mají zkušenosti další samozivitelé. V jaké praxi, kde se toto ukázalo, však dále nevysvětluje.

Lze i diskutovat se sdělením, že lepší informovanost soudců o jejich roli v procesu předávání dětí zpět do biologické rodiny by vedla ke zkrácení doby. Z práce však nevyplývá, jak studentka došla k závěru, že by soudci byli špatně či málo informováni o institutu PPPD.

U druhé výzkumné otázky lze polemizovat, zda skutečně nejpodobnější zkušenosti mají respondenti s péčí o novorozence proto, že péče o novorozence se neliší a děti vyžadují stejnou péči, jak vyhodnocuje studentka. Pokud bychom vzali péči o

novorozence drogově závislé matky, zkušenosti a výzkum naopak říká, že péče o tyto děti je výrazně náročnější než u matek, které se s tímto problémem nepotýkají.

Dle studentky odlišné zkušenosti měli respondenti až tehdy, kdy se starali o starší děti. Avšak zde je vzápětí uvedeno, že důvodem mělo být i to, zda mělo dítě abstinenční příznaky (ty však má novorozenec). Studentka sděluje, že oprávněně klade péče o takové děti na pěstouny vyšší nároky. Ale tímto tvrzením si odporuje se sdělením, že péče o novorozence se neliší. S ostatními závěry studentky týkající se druhé výzkumné otázky lze souhlasit.

V závěru BP studentka uvádí, že cílem bakalářské práce bylo popsat PPPD komplexně s ohledem na všechny aspekty, které PPPD zahrnuje. Tento cíl byl v podstatě naplněn. Dále studentka uvádí, že cílem výzkumu bylo propojit teorii s praxí prostřednictvím konkrétních zkušeností pěstounů. Tohoto cíle bylo dosaženo. Studentka uvádí, že téma PPPD je v literatuře prozatím málo zpracováno s ohledem na zkušenosti českých pěstounů s tímto typem péče. Se sdělením je třeba souhlasit, výzkumy v této oblasti budou i nadále potřebné.

V bakalářské práci se vyskytuje více nepřesností, nelze vypisovat všechny. Je třeba však ocenit snahu o uchopení daného tématu. Celkově je možno bakalářskou práci hodnotit jako lepší průměr.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě

Předloženou bakalářskou práci hodnotím: **C**

Otázky k obhajobě:

1. Jaký máte názor na četnost kontaktů dítěte, které se nachází v PPPD, s biologickým rodičem? Jste seznámena s „Doporučením zástupkyně veřejného ochránce práv ke kontaktům dítěte v pěstounské péči nejen s rodiči“ (sp.zn. 6985/2020/VOP/PŠ, čj. KVOP-51806/2020) ze dne 18.12.2020?
2. Na straně 12 BP (obdobně na straně 34) uvádíte, že pěstouni jsou dítětem často oslovováni „maminkou“ a „tatínkem“. Co si o tom myslíte, jaký je Váš názor na oslovování pěstounů dětmi v PPPD?
3. Na straně 12 BP uvádíte, že byl ve sněmovně podán návrh, aby společnými pěstouny mohly být i homosexuální páry. Jaký je Váš názor na tuto problematiku?
4. Na straně 27 BP je kapitola zaměřená na předpoklady pro výkon PPPD. Z jakého zdroje jste čerpala?
5. Na straně 53 uvádíte, že pobyt dětí přes noc u původních rodičů není v PPPD možný. Prosím o sdělení, kde jste k uvedené informaci přišla a o Vaši úvahu, jaké řešení byste v této konkrétní situaci ohledně kontaktu otce a jeho dcery navrhovala.

v Praze dne 2.6.2021

Mgr. Hana Vitnerová